ne cōment dicit de mente Az. in li. de aīalibus q̄ natura lune est simile nature ignis. Circa dicta oīiuntur dubitationes duas: prima dubitatio est an queribet linea recta finita sit imperfecta ex eo q̄ sibi pos sit fieri additio r̄ argut q̄ nō q̄r̄ dīamēter tūlū mūdi est linea recta finita r̄ in libido potest fieri additio cū extra mūdi nihil possit p̄t̄endi. Item si talis modus p̄bandi ēt sufficiens tūc h̄o est ip̄fectus quia sibi p̄t̄ fieri additio vt per nutrimentū adueniens. Secunda dubitatio ēt aut. qui tener p̄tra Az. vt narrat aīer. cōmentarij, xiij. q̄ nō quilibet motus qui inest aīcū secundum naturam ēt alii preter naturam quia motus circularis ēt celo ēt naturam r̄ tamen nullū inest preter naturam quia si aīcū inest preter naturam sūt q̄ ignis ergo contrariatur motus sūlū qui ei ēt secundum naturā quia predicta superī omnes motus qui inest aīcū corpori p̄ter naturam contrariū ēt illi qui in est eidem secundum naturam sed motus ignis sūlū p̄t̄atur r̄ motus ignis de celo ergo vīi motus vt motus ignis sūlū contrariant duo motus sc̄iūt̄ motus circularis r̄ motus de celo: hoc autē est impossibile. Rēpondeatur ad p̄maz dubitatio nē q̄ linea que est diamēter mundi dupliciter cō siderari potest. Uno modo metaphysice vt est linea recta r̄ sibi fieri potest additio utra p̄t̄toez illam primi clementi: um cupidis linea recta quā tumlibet licet p̄trabere r̄ hoc suffici in propolito alii modo cōsiderari potest phīsice vt est talis corporis sensibilis r̄ sic ibi fieri non potest additio vt argumentum ostendit. Ad aliud argumentum dicitur q̄ aīcū posse fieri additionem ēt duplicitate vīo in modo per aliqd eiusdem speciei r̄ hec ad dīatio aīt q̄t̄ imperfectionem vt contingit in linea recta alii modo per aliqd aīcū sp̄ci vt accidit in homine q̄t̄ augetur ex nutrimento inter ius assumptio r̄ hec additio nō dicit ip̄fectionē. Id dubitatio secundā dicitur q̄ equinoctio de ly p̄ter nām soluit argumentū aut. naz vt superī dicebat vīo modo cap̄ p̄ter naturā large vt est idēz q̄ nō sū naturā r̄ sic sumitur hic preter naturam ab

Primum

Az. cū dicit q̄ omnis motus qui inest alicui fī naturā inest alteri p̄ter naturā alio modo sumitur p̄t naturā stricte q̄ est idē q̄ 3 naturā & sic sumatur supra dum dicebatur q̄ oīs motus qui inest alicui p̄ter naturā sicut ei contrariis illi qui inest ei de fī naturam ex quo p̄t motū circularis ignis nō contrariatur moī cuius sursum q̄ nou ī est ei p̄t naturā secundo mō sic motus eius deorsum s̄c solū primomodo est enim ignis ad illud motum ī dīnā cū nō inīt ei fī naturam nec contra naturam.

Tertium capitulo prīi tractatus prīi libri de celo ī quo ostenditū orīa īter celū & elemēta.

Oniam autem hec quidem supponuntur hec autem ex dictis ostensa sunt manifestum quia neq̄ leuitatem neq̄ grauitatem habet corpus totum.

Postq̄ Az. in precedēti capitulo declarauit q̄ p̄ prefēcti vniuersi p̄ter quatuor corpora simplicia ēt dāndū quīntū corpus simplex mobile fī naturā motū circulari alijs nobilis & diuinus. nūc in hoc 3^o capitulo vult declarare quā sit natura ipsius & que si orīa īter ipsū & elemēta dividitur ī quatuor partes. In prima ostendit q̄d celum nō ē graue vel leue. In secunda q̄ ēt ī generabile & ī corruptibile. In tertio q̄ nec ēt augmētabile nec ēt diminibile. In quarta q̄ non ēt alterabile alterātione corruptiū. Ibi secunda similiter aures rationale ibi tercia at non neq̄ augmētabile ibi quartā autem ēt. Primi iterum ī dīnās quia p̄tō premittit ī intentū secundo prosequitur ibi op̄erū ā suppone. De prima dicit q̄ ex his q̄ hic iupponuntur & ex dictis ostensa sunt manifestum est q̄d corporis totum idē celum neq̄ habet grauitatē neq̄ leuitatē. intelligentiū p̄tō q̄d Aristotēles appellat celum totū quia īa continet. Intelligentiū secundum Auer. commento decimōle primo q̄d ex hoc dico aristotēles ostendit q̄d reperitur triplex natura scilicet natura grauium leuius & natura neq̄ grauium neq̄ leuius. prima ēt sicut natura terre secunda que sicut natura ignis tertiā ēt natura corporis celestis. Sed tōra hoc mouet dubitationem quia grauias & leuias sunt contraria ergo quicunq̄ non inest grauias ei debet ī esse leuitas & per p̄tō nō poterit repertiri illa terra natura neq̄ grauium neq̄ leuium & tētē p̄tō quia ealīs ēt natura contrariorū vi cui si p̄gnā nō inest rēliquiū inīt. Responderet Auer. q̄ ista propositione si unum contrariū nō inest vni subiecto alterum inest habere solum veritatem de contrariis que sunt apta nata inīt illi subiecto & nō de alijs. Unde lapis

nec dicitur mutus nec loquens quia nō ēt suscepibilis talium contrariorum. Sicut puer nec dicit sapientis nec insipiens q̄d adhuc non ēt ap̄us ad recipiendum talia dīa sic dicit ī p̄posito q̄d ī celo illa cōtinētia nō valer q̄d non ēt subiectū suscepibilis talis contrarietas. Intelligentiū mō fī auer. q̄d ex suppositione apparet q̄d celū nec ēt graue nec leue q̄d arguit ī 2^o serie figure sic: Omne bīs grauitatem & leuitatem mouetur sursum vel deorsum fī celum non mouetur neq̄ sursum neq̄ deorsum q̄d non habet grauitatem neq̄ leuitatem maior apparet ex suppositione supra & similiter minor cum declaratū fuerit celum moueri motu circulari.

Oportet autem supponere quid dicimus graue & quid leue: & nūc quidem sufficienter ut ad presentem necessitatem diligentius autem iterum cum considerabimus de substantiis ipsorum.

Prosequitū & duo facit primo premittit secundo p̄bat principale intentum ibi. Quod autem cōfūrtur p̄tma ī duas quia primo ostendit quod oportet presupponere & adducit suppositiones ibi secunda graue quidem. De prima dicit q̄d ī volendo declarare q̄d cūm nec ēt graue nec leue ap̄tō primo supponere quid ēt graue & quid leue quantum facit ad ne. efficiatē presentem quia intelligentiū perfecte autem de natura ipsorum terminabit ī tertio & quarto. & de sība ipsorum quia de elemētis que sunt ex omnī subiecta. intelligentiū q̄d causa huius necessitatis est quia vt habeat ī p̄hemio libri posteriorum ī scīa demonstrata ēt p̄mittit ī quid nominis īminorū ī volendo ostendit q̄d celū neq̄ ēt graue neq̄ leue oportet p̄tō supponere qd si ēt graue & quid leue sed inquantū ad diffiniōne eoꝝ ēt essentiales tractabilis ī 3^o fī opinionē antiquoꝝ & ī quarto fī intentionē p̄pīam.

Graue quidem igitur sit quod fieri. natum est ad medium. leue autem quod a medio

Premittit suppositiones grauiissimum ibi tertius necesse ēt autem. De prima suppositione dicit q̄d illud dicitur graue quod ēt aptum natūm fieri ad medium secundum naturam & illud leue quod ēt aptum natūm fieri a medium secundū naturam. In intelligendū primo fī Auer. & ille descriptiōes grauius & leuius sunt vel iter reperteliū omnibꝫ grauibus & leuiibus sive simpliciū vt in igne & terra sive ī respectu vi in aeris & aqua & vterius declarat quid ēt & aqua sunt grauius & leuius respectu terre q̄d patet quia si aqua ponere in loco terre statī aīce

bu

Liber

deret ad concavum aeris et si sponeretur in loco ignis vel aeris statim descendere ad conexum terre et proportionabiliter dicatur aer et grauis respectu ignis et leui respectu terre et aquae non subdit et licet aqua et aer competit motus sursum et motus de orum ut tamen aqua magis debetur motus deorum quia ea superabundat grauius et grauis in duobus elementis scilicet igne et aere et leuis solum in uno scilicet terra aer autem magis debetur motus sursum quia in eo superabundat leuitas et leuis in duobus elementis scilicet aqua et terra et grauis solum in uno videlicet igne. Intelligendum est fm Auer. ex descriptionibz datis ab Auz. de graui et leui datur intelligi natura que est principius motus in grauibus et leuibz a medio vel ad medium et subdit et talis natura videlicet grauis et leuis est habitus et forma ea qua potest talis operatio scilicet motus sursum aut deorsum et vulgariter sumatur tale principium sub nomine accidentali de voluntariter dicitur et grauitas et leuitas sunt principia motuum que sunt accidentia et ex hoc videatur velle Auer. et principium principale secundum veritatem motuum et operationum corporum naturalium sit ipsa natura que est forma substantialis eorum licet contingat fm vulgum tribuere nomen principiis formae accidentiali que est causa soli instrumentalis sicut cointer dicitur et calamitas ignis calefacit.

Grauissimum autem quod omnibus substata deorsum latit. Leuissimum quod omnibus superest sursum latit.

Dicit secundam suppositionem et dicit et grauissimum est illud quod omnibus deorsum motio est stat secundum naturam et leuissimum est illud quod omnibus sursum motio supra fertur secundum naturam et notanter dicit supra fertur et non super eminet quia celum supereminet omnibus et non leuis minima quia non superas fertur. Intelligendum fm Auer. ex istis descriptionibus appetet duplex notificatio grauissimi et similiter leuissimi prima sumitur ex motu ipsius quia precedentius grauitate omnia deorsum latit et similiter ceteris partibus motu velociori mouetur secunda fuitur ex quiete eius in loco suo proprio quia naturaliter quieter sub oibus alijs et suo modo dicatur et leuissimo. Intelligendum secundo ex iste descriptiones non copetur nisi grauibus et leuibz simpliciter nam aqua non substata omnibus deorsum latit nec aer superas fertur omnibus sursum latit.

Necessitate autem omne quod fertur deorsum aut sursum: aut leuitatem habere aut grauitatem; aut ambo. Non ad id autem. Ad inuicem enim sunt

grauius et leuius: puta aer et aquam: et ad terram aqua.

Ponit tertia suppositionem dicens et ex dictis patet et necesse est quod omne quod mouetur sursum aut deorsum habeat leuitatem aut grauitatem et alio quod dicit proprius grauius et leuius in respectu Ideo subdit quod idem non habet grauitatem et leuitatem ad idem comparatum sed ad diversa: Unde aer debetur leuitas si comparetur ad terram et aquam et grauitas si comparetur ad ignem et terra dicatur de aqua proportionabiliter. Intelligendum secundum Auer. quod istud necessario sequitur ex predictis quia diffinitio oportet conueneri cum diffinito modo diffinitio grauius est ferri deorsum et diffinitio leuis est ferri sursum quare bene sequitur et omne quod mouetur sursum aut deorsum habet grauitatem aut leuitatem et subdit quod illud quod de clarorum est de graui et leui intelligendum est ex descriptione vel a scenu ut et si becetus fuerit simpliciter graue simpliciter et si fuerit in respectu erit graue in respectu us de ascensu respectu leuis est dicendum.

Quod autem circumscribitur corpus impossibile habere grauitatem et leuitatem. Neque enim secundum naturam: conuenit ipsi moueri ad medium uel a medio. Secundum naturam quidem non est que in rectum latit: una enim: erat unus cuiusque simplicium. quare erit idem alicui sic latorum preter naturam aut latitum siquidem que deorsum preter naturam: que sursum erit secundum naturam. Si autem que sursum sunt preter naturam que deorsum secundum naturam posuimus enim contrarium cui altera preter naturam alteram esse fm naturaz.,

Nunc exequi probando conclusionem quam intendit videlicet quod celum neque habet grauitatem neque leuitatem et dividitur in tres partes quia prius facit hoc secundo remouet unam dubitationem et tunc concludit ibi secunda quoniam autem ibi tertia accidit primus de prima arguit quod celum non habet grauitatem neque leuitatem per hanc rationem celum non mouet sursum nec deorsum ergo nec est graue neque levatus patet consequentia ex suppositis et descriptionibus grauius et leuius est probatur sic quod si moueretur sursum aut deorsum aut moueretur naturaliter aut per se non

Prae-

naturaliter q; quatuor elementa mouent naturali-
ter his motibus g; si celum, mouent naturaliter
his motibus esse eiusdem naturae cum aliquo elem-
to, quia vnuus motus in sp̄e est vnuus corporis te-
ni in specie nec ppter natura q; talis motus aut erit
surfus aut deo:sum. si sursum ergo motus deosculum
incriet ei secundum naturam et si de celum ergo mo-
tus sursum incriet ei fin natura p̄t et salutem ut pa-
ret ex dictis et iis p̄ta q; nūctius aliquis motus iesit
aliqui ppter natura motus illi contrari et inest fīna-
tura. Incligendū h̄m Auer. 2mento. xvii. q; cā q;
motus rectus est solū naturalis q̄tuor simplicibus
elementis ergo si motus ille inesse naturalis celo nū
celū est et eiusdem naturae cum aliquo dāntoz et p̄n
est alterū illōz quod est impossibile et declarando
altera partē vi q; motus rectus nō est celo violen-
ter dici pot q; Ap. viii in probatōne sua dubius pro-
positus quaz prima est q; ois motus qui iesit alius
h̄m naturam motus oppōlit illi inest eiusdem fin na-
turā secunda p̄positio est sua cōuersa vñ q; omnis
motus qui iesit alius fin naturā motus oppōlit
ille inest idem ppter naturā et dicit q; prima p̄p est
occulitus q; secunda quia posset aliud dicere q;
motus sursum et similiter motus deosculū in finē ce-
lo ppter naturā et q; solum motus circularis inest ei
secundū naturam et sic nō sequitur q; si aliquis mo-
tus in est celo ppter naturā q; motus contrariū si
bi inest celo fin naturā. Sed 2mentoz ridit dicēs
illud nō stare q; tunc celo est aliiquid contrarium
et sic est coruptibile h̄s tñ et p̄patur p̄ta quia
si illud duo motus in finē celo ppter naturā g; in finē
aliqui a teri fin naturām q; omne quod iesit alius
ppter nam inest alterū fin nām et p̄n illud alterū
erit p̄tū celo ex quo ei erit aliiquid tale q; q; est ppter
celo celo et iis dicit 2mentoz q; Ap. dixit et cori-
pus rotundū nō h̄s triūm ut p̄t in alia translatioē
Q; noniam autem in idem feruntur
totam et pars secunduz naturam pu-
ta tota terra et parvus bolus.